
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizilionarea Produse alimentare sezoniere trim. iV 2022
prin procedura de achizilie Achizitia de valoare micd

1. Denumirea autoritdlii contractante: IMSP Dispensarul Republican de Narcologie
2. IDNO: 1003600150509
3. Adresa: mun.Chiqindu. str. Ion Pruncul"8
4. Numdrul de telefon/fax:02229 58 63

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoritdlii contractante: imspdrn.md
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obline accesul la documentalia de

atribuire: documentalia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn SIA RSAP
7. Tipul autoritAlii contractante qi obiectul principal de activitate (dac6 este cazul, menliunea cd

autoritatea contractanti este o autoritate centrald de achizilie sau cd achizilia implicd o altd, formd
de achizifie comund): Institutie medico sanitard publicd

8. Cumpdrdtorul inviti operatorii economici interesali, care ii pot satisface necesitSlile, sd participe
a procedura de achiz ie privind livrarea/prestarea/executarea urmdtoarelor bunuri:

, +;
CVO :

CagJitat-ea'.
r:r'l!,irr"riri ii :

Valoarea
esfimatd

Lotul I * Oui

1.1 03 142500-3
Oud dietice
de gdind

buc 4 500,00

Oud dietetice de gdind cu greutatea de 53gr - 63
gr.;Liwarea: Sdptdminal; Standard de referinld gi
cerinfele: SM 89 mascate;HG nr.1208 din
27.10.08; HG 435 din 28.05.2010

t0 100,00

2. Lotul 2 - Lesume si fructe roas rete

2.1 03222321-9
Mere
proaspete

kg 150,00

Mere calitative, fbrd semne de alterare, cu
greutatea 0, I 00gr-0, 1 50gr. ; Liwarea: I /lund;
Standard de referin{d gi cerinJele: HG 929 din
30.09.2009.

1000,00

2.2. 03212100-1
Cartofi
proaspeli

kg 1700,00

Cartofi de masd alungili cu greutatea nu mai putin
de 100gr/buc qi calibrul nu maipulin de 50 mm,
in saci, calitativi, de mdrime medie, fhrd semne de
alterare;Livrarea: I /siptdmind; Standard de
referin{d qi cerintele: HG 929 din 30.09.2009;
GOST 26545-85

t2 240,00

2.3. 03221414-3
Yarzdalbd
proaspAtA

kg 1500,00

Yarzd, cu greutatea nu mai puJin de 2 kg/buc, nu
lnfoiatd, ln saci, calitativd, de mf,rime medie, fdrd
semne de alterare;Liwarea: 1/ siptdmlnd;
Standard de referin{d 9i cerinfele: HG 929 din
30.09.2009r GOST 267 68-85

10 000,00

1A 032211t2-4
Morcov de

masf,
kg 600,00

Morcov nu mai putin de 100 grlbuc, in saci,
calitativi, de mbrime medie, f6rd semne de
alterare;Livrarea: I /sdptdmin6; Standard de
ref'erinj[ 9i cerinlele: HG 929 din 30.09.2009;
GOST 26767-85

4 800,00

2.5. 03221111-7
Sfecld
rogie

kg 600,00
Sfecl5 roqie de mas6, in saci, calitativd; Liwarea:
l/sdptdmin6, Standard de referintrd gi cerinJele:
HG 929 din 30.09.2009: GOST 26766-85

3 840,00

2.6. 03221113-l
Ceapd
uscata

kg 700.00

Nu mai pufin de 10Ogr/buc, in saci, calitativi, de
mdrime medie, fdrd semne de alterare;Livrarea: ll
sdptdmind; Standard de referinlf, gi ceriniele: HG
929 din 30.09.2009r GOST 27166-86

5 040,00

2.7, 0322t300-9

Verdeald
proaspdtd
(mdrar,
odtruniel)

kg 40,00

Verdea![ proaspdtS, fdrd semne de
alterare;Livrarea: l/sdptdmind; Standard de
referinjd qi cerin{ele: HG 929 din 30.09.2009;
GOST 719481

1472,00

Valoarea estimativd totald fdrl TVA 48 500,00



9. in cazul in care contractul este impirlit pe loturi un operator economic poate depune oferta:
Pentru mai multe loturi

10. Admiterea sau interzicereaofertelor alternative: nu se admite
11. Termenii Ei condiliile de livrare/prestare/executare solicitapi: la solicitare. cu transportul

operatorului economic: pind la 31 decembrie 2022
12. Termenul de valabilitate a contractului:3I.12.2022
13. Contract de achizilie rezervat atelierelor protejate sau cd acesta poate fi executat numai in cadrul

unor programe de angajare protejatd (dupd caz): nu
14. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de lege

sau al unor acte administrative (dupd caz): nu este cazul
15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina

eliminarea acestora qi a criteriilor de seleclie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale)

16.Motilulrecurgeriilaproceduraacceleratd(incazu1licita!ieide
negociate), drtpd,caz: nu este cazul

eventual impuse; se toneazd. informatiile solicitate (DUA documentatie):
itl::: Mod dedem onstifl;ilHi'0,'" n" Nivelul rninim/

Ottie;tivitatea

Formularul ofertei (F3. I )
Potrivit Formularului F3.1 din documentele de
atribuire, c onfirmata prin sem nltu ra electro n ic I
a Participantului.

Obligatoriu

2 Specificalii tehnice (F4. 1)
Conform Formularului F4.1 din documentele de
atribuire, confirmat prin s e m n Itura electron ic I a
Participantului.

Obligatoriu

J Specificalii de pre! (F4.2)
Conform Formularului F4.2 din documentele de
atribuire,confirmat prin semnltura electronici a
Particinantului.

Obligatoriu

.+
Documentul Unic de Achizitii
European

DUAE NOU, cu semndtura electronicd a
Particioantului. Obiigatoriu

5 Certificat de efectuare sistematicd a

pldlilor impozitelor, contribuliilor

Copie eliberatl de Inspectoratul Fiscal al RM
(valabilitatea certificatului conform cerinlelor IF
al RM), confirmatd prin semnitura electronici a
ParticiDantului.

DA

6

Certiftcat/ decizia de inregistrare a
operatorului economic / Extras din
Registrul de Stat a persoanelor
iuridice

In original sau copie, actualizate qi autentificate
prin inscripfia si semnltura electronicl a
operatorului economic.

DA

7 Licenfa de activitate

Copia inEtiinldrii de recepfionare a notificdrii
privind inilierea activitAlii de comer!, confirmatd
prin semnltura electronicd a operatorului
economic.

DA

8 Certificat de atribuire a contului
bancar

Copia eliberata de banca defindtoare de cont,
confirmatd prin semnltura electronicl a
operatorului economic.

DA

9 Autorizalia sanitarf, de fi.urclionare
sau echivalentul

Copia autorizaliei sanitare de funcfionare in
conformitate cu genul de activitate a operatorului
economic eliberatd de ANSA, confirmatd prin
semnltura electronicl a operatorului economic.

DA

l0 Autorizafia sanitar-veterinara pe
unitate de transport

Eliberatd de ANSA - copia, confirmatd prin
aplicarea semniturii electronice a
Particinantului

DA

11
Certificat de inofensivitateal Aviz
sanitar pentru produsele de origine
veeetald

Eliberatd de ANSA - copia, confirmatd prin
aplicarea semndturii electronice a Participantului DA

t2 Certificatul de conformitate ( doar
pentru lotul nr. 1 )

Prezentarea de dovezi privind conformitatea
produselor, identifrcatd prin referire la specificaqii
sau standard relevante. In original sau copie,
actualizate gi autentificate prin inscriplia gi
semnitura electronic5 a operatorului economic.

DA

13
Declaralia pe propria rdspundere
privind capacitatea minim[ de
producere sau disponibilitatea tn stoc

Declaralia in vederea asigur[rii continuii cu
produse alimentare, cu aplicarea semniturii
electronice a operatorului economic.

DA



17, Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (dacd este cazul specificali dacd se vautrhza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie sau licitalia electronicd): licitatia electronicd

18. Condilii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz): nu este cazul

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Pretul sel mai scdzut

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi

ponderile 1or: nu este cazul
2L Termenul limitd de depunere/deschidere a ofertelor:

- pdna la: Informatia o gdsitri in SIA RSAP
- pe: Informatia o gdsiti in SIA RSAP

22, Adresala care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 de zile
24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP Ofertele inttrziate vor fi respinse.

25. Persoanele autorizate sd asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezenlanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu

exceplia cazului cind oJertele au fost depuse prin SIA " RSAP " .

26. Limbasau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de par"ticipare: Limba romdnd

27. Respectivul contract se referd la un proiect gi/sau program finanlat din fonduri ale Uniunii
Europene: nu este cazul

28. Denumirea qi adresa organismului competent de solulionare a contestafiilor:
Agen! i a N a! i onal d p entru S olu! i onar e a C ont e s t ali il or
Adresa: mun. Chi$indu, bd. $teJan cel Mare ;i Sfdnt nr.I24 (et.4), MD 2001;

Tel/Fax/email. 022-820 65 2, 022 820-65 I, contestatii@ansc.md
29.Data(dateie) Ei referinla (referinlele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii

Europene privind contractul (contractele) la care se referd anunlul respective (dacd este cazul):

nu este cazul
30. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunlurilor viitoare:

trimestrul IV 2022
31. Data publicdrii anun{ului de intenlie sau, dupd caz, precizarea cd nu a fost publicat un astfel de

anun!: nu este cazul
Data transmiterii spre publicare aJL.

aaJJ.

34.

35.
con

anunlului de participare: I 4.09.2022
hiziti blicd utrliza/n cadrul urii de achtzt se va q! A'

Se va utilirtaccepta sau nu

deounerea electronici a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd

facturarea electronicd Se acceptd

ol6tile electronice Se acceotl

Contractul intrd sub incidenla Acordului privind achiziliile guvemamentale al Organizaliei

Mondiale a Comerlului (numai in cazul anunjurilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial
al Uniunii Europene): nu
Alte informa{ii relevante: einbaza solicitdrii

n transfer

Conducdtorul grupului de


